
 

28.10.2015 13:00:43 Z:\!ГОСВЕБ\2015\10\Redum2015-464.doc 

 ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                        

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  
30.10.2015  № 464 

пгт Даровской  

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы 

Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, стать-

ей 21 Устава муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области Даровская районная Дума Даровского района Кировской 

области РЕШИЛА: 

1. Внести в  Положение о бюджетном процессе и межбюджетных от-

ношениях  в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области, утвержденное решением Даровской районной Думы Ки-

ровской области от 29.11.2013 № 298 «Об утверждении Положения о бюд-

жетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образова-

нии Даровской муниципальный район Кировской области», (далее - Положе-

ние) следующие изменения: 

1.1. В статье 2 главы 1 раздела 1 Положения слова «на очередной фи-

нансовый год и плановый период» исключить. 

1.2.  В статье 4 главы 2 раздела 1 Положения: 

1.2.1. Часть 2  дополнить словами «, которое вступает в силу с 1 января 

и действует до 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и (или) решением Думы о рай-

онном бюджете.» 

1.2.2.  Дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Проект районного бюджета составляется и утверждается сроком на 



 

 

28.10.2015 13:00:16 Z:\!ГОСВЕБ\2015\10\Redum2015-464.doc 

2 

три года - очередной финансовый год и плановый период.». 

1.3. Часть 2 статьи 11 главы 3 раздела 1 Положения дополнить словами 

«, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквар-

тирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов». 

1.4. В статье 15 главы 4 раздела 1 Положения: 

1.4.1. Дополнить пунктом 23 следующего содержания: 

«23)  назначает публичные слушания по проекту районного бюджета и 

отчета о его исполнении;». 

1.4.2. Пункт 23 считать соответственно пунктом 24. 

1.5. Статью 16 главы 4 раздела 1 Положения дополнить пунктом 13.1 

следующего содержания: 

«13.1) осуществляет муниципальное заимствование от имени муници-

пального района;». 

1.6. В части 1 статьи 17 главы 4 раздела 1 Положения: 

1.6.1. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24) устанавливает порядок предоставления в финансовое управление 

реестров расходных обязательств муниципальными образованиями района;». 

1.6.2. В пунктах 32, 35 и 36 слово «департамент» заменить словом «ми-

нистерство». 

1.6.3. Пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33) устанавливает порядок составления бюджетной отчетности и от-

четности муниципальных бюджетных и автономных учреждений;». 

1.6.4. Дополнить пунктами 53, 54, 55 следующего содержания: 

«53) осуществляет финансовый контроль за операциями с бюджетными 

средствами получателей средств районного бюджета, средствами админи-

страторов источников финансирования дефицита районного бюджета, а так-

же за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инве-

стиций и муниципальных гарантий, условий выделения, получения, целевого 



 

 

28.10.2015 13:00:16 Z:\!ГОСВЕБ\2015\10\Redum2015-464.doc 

3 

использования и возврата бюджетных средств; 

54) проводит ревизии и проверки финансовой деятельности казенных 

учреждений, бюджетных и автономных учреждений – получателей субсидий 

из районного бюджета, иных юридических лиц, являющихся получателями 

средств из районного бюджета, а также осуществляет контроль за устранени-

ем выявленных нарушений; 

55) рассматривает и анализирует  бухгалтерскую отчетность муници-

пальных предприятий и учреждений района, участвует в балансовых комис-

сиях администрации района;». 

1.6.5. Пункт 53 считать соответственно пунктом 56. 

1.7. В статье 19 главы 4 раздела 1 Положения: 

1.7.1. В части 1:  

1.7.1.1. Дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним 

источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации;». 

1.7.1.2. Пункт 6 считать соответственно пунктом 7. 

1.7.2. В части 2: 

1.7.2.1. Дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания: 

«6) предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных 

средств физическими и юридическими лицами за государственные и муни-

ципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками фор-

мирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 

Государственную информационную систему о государственных и муници-

пальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном 

законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

7) осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на 

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения 



 

 

28.10.2015 13:00:16 Z:\!ГОСВЕБ\2015\10\Redum2015-464.doc 

4 

бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджет-

ного учета этим администратором доходов бюджета и подведомственными 

администраторами доходов бюджета;». 

1.7.2.2. Пункт 6 считать соответственно пунктом 8. 

1.8. В статье 20 главы 4 раздела 1 Положения: 

1.8.1. Пункт 4 части 1 исключить. 

1.8.2. Пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции: 

«5) осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на: 

5.1) соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и ис-

полнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд, составления бюджетной отчет-

ности и ведения бюджетного учета этим распорядителем бюджетных средств 

и подведомственными получателями бюджетных средств; 

5.2) подготовку и организацию мер по повышению экономности и ре-

зультативности использования бюджетных средств;». 

1.9. В части 2 статьи 21 главы 4 раздела 1 Положения: 

1.9.1. Дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на 

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения 

бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления 

бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим администратором 

источников финансирования дефицита бюджета;». 

1.9.2. Пункт 6 считать соответственно пунктом 7. 

1.10. В статье 22 главы 4 раздела 1 Положения: 

1.10.1. Дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) ведет реестр закупок, осуществленных без заключения муници-

пального контракта;». 

1.10.2. Пункт 7 считать соответственно пунктом 8. 

1.11. В абзаце втором части 2 статьи 28 главы 5 раздела 1 Положения  



 

 

28.10.2015 13:00:16 Z:\!ГОСВЕБ\2015\10\Redum2015-464.doc 

5 

слова «двух месяцев» заменить словами «трех месяцев». 

1.12. Пункт 1 части 3 статьи 29 Положения изложить в новой редакции: 

«1) перечень главных администраторов доходов районного бюджета и 

закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов районного бюджета;». 

1.13. В части 1 статьи 30 главы 5 раздела 1 Положения: 

1.13.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января го-

да, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым 

годом и каждым годом планового периода);». 

1.13.2. Дополнить пунктами 13 и 14 следующего содержания: 

«13) предварительные итоги социально-экономического развития му-

ниципального района за истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального рай-

она за текущий финансовый год; 

14) иные документы и материалы.». 

1.14. Статью 39 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 39. Основы исполнения районного бюджета 

1. Исполнение районного бюджета обеспечивается администрацией 

района. 

2. Организация исполнения районного бюджета осуществляется фи-

нансовым управлением на основе сводной бюджетной росписи районного 

бюджета и кассового плана. 

Составление и ведение сводной бюджетной росписи районного бюдже-

та и кассового плана осуществляется финансовым управлением в установ-

ленном им порядке. 

В соответствии с решениями руководителя финансового управления 

дополнительно к основаниям, установленным пунктом 3 статьи 217 Бюджет-

ного кодекса Российской Федерации, может осуществляться внесение изме-

нений в сводную бюджетную роспись районного бюджета без внесения из-



 

 

28.10.2015 13:00:16 Z:\!ГОСВЕБ\2015\10\Redum2015-464.doc 

6 

менений в решение районной Думы о районном бюджете по следующим ос-

нованиям:  

в случае перераспределения между главными распорядителями средств 

районного бюджета бюджетных ассигнований, установленных решением 

районной Думы о районном бюджете, – в пределах объема бюджетных ас-

сигнований; 

в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 

подразделам и целевым статьям (муниципальным программам и непро-

граммным направлениям деятельности), группам (подгруппам) видов расхо-

дов классификации расходов бюджетов – в пределах общего объема бюджет-

ных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств рай-

онного бюджета в текущем финансовом году, при условии, что увеличение 

бюджетных ассигнований по соответствующей группе (подгруппе) вида рас-

ходов не превышает 10 процентов; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму 

средств, необходимых для выполнения условий софинансирования (предо-

ставления средств), установленных для получения целевых межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета, в том числе путем введения новых ко-

дов классификации расходов бюджетов, – в пределах общего объема расхо-

дов районного бюджета, установленного решением районной Думы о район-

ном бюджете;  

в случае изменения порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации. 

3. Исполнение районного бюджета по расходам осуществляется на ос-

нове единства кассы и подведомственности расходов в порядке, установлен-

ном  финансовым управлением.». 

1.15. В статье 50 Положения: 

1.15.1. Дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Годовой отчет об исполнении районного бюджета за отчетный год, а 



 

 

28.10.2015 13:00:16 Z:\!ГОСВЕБ\2015\10\Redum2015-464.doc 

7 

также документы и материалы, указанные в статье 48 настоящего Положе-

ния, подлежат официальному опубликованию на официальном информаци-

онном сайте органов местного самоуправления Даровского района Киров-

ской области.». 

1.15.2. Абзац второй считать абзацем третьим. 

2. Приостановить до 1 января 2017 года действие части 3 статьи 4 По-

ложения. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования, за исключением подпункта 1.14  пункта 1 настоящего решения. 

4. Подпункт 1.14 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 ян-

варя 2016 года и применяется к правоотношениям, возникающим при состав-

лении проекта бюджета муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области, начиная с проекта бюджета на 2016 год.   

 

 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 


